
  

H O T Ă R Â R E A  NR.   16/ 21.01.2026

În temeiul:
• Legii  Învățământului Preuniversitar nr.198/2023, 
• O.M.E 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul 

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior
• O.M.E.  nr.  6223  din  4  septembrie  2023 pentru  aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  de  administraţie  din  unităţile  de  învăţământ 
preuniversitar,  luând  în  considerare  dezbaterile  și  votul  din  cadrul  Consiliului  de 
Administrație  al  Colegiului  Național  „Iancu  de  Hunedoara”,  întrunit  în  data  de 
20.10.2025, consemnate în cadrul Procesului Verbal de ședință, 

• În conformitate  cu  prevederile: 

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 
aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 12 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,

-  Regulamentului  de  organizare  şi  funcţionare  al  unităţii  de  învăţământ  preuniversitar 
Colegiul  Național „Iancu de Hunedoara”,
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL 
COLEGIULUI NAȚIONAL „IANCU DE HUNEDOARA”

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1  .    Consiliul  de  Administrație  al  Colegiului  Național  „Iancu  de  Hunedoara” 
întrunit  în  şedinţa  din  data  de  21.01.2026 aprobă ordinea  de  zi,  prin  vot  în  unanimitate 
(Anexă-convocator CA);

Art. 2  Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 
întrunit în şedinţa din data de 21.01.2026 aprobă prin vot în unanimitate Planul de Școlarizare 
pentru anul 2026-2027 astfel:  a) o clasă a V a intensiv limba engleză;

b) clasă a V a din care 1/2 intensiv limba germană și 1/2 intensiv  
limba franceză;
c) o clasă a V a neintensiv;
d ) o clasă a IX a profil Matematică -Informatică din care 1/2 intensiv 

limba engleză, 1/2 intensiv informatică;
e ) o clasă a IX a profil Științe ale Naturii din care 1/2 intensiv 

engleză, 1/2 neintensiv;
f ) o clasă a IX a profil Filologie bilingv engleză;
g ) o clasă a IX a profil Științe Sociale.

Art.3. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 
întrunit în şedinţa din data de 21.01.2026 aprobă în unanimitate cererile de retragere de la 
Școala Postliceală Sanitară pentru: -Sandu Anca, Anul I AMG taxă;

         - Spătaru Cătălina Monica, Anul I AMG taxă;



-Bondoc Andreea Florina, Anul I ....?

Art.4.  Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 
întrunit în şedinţa din data de 21.01.2026 aprobă prin vot în unanimitate Rapoartele doctorale 
pentru: dnaVâtcă Loredana, dnul Maier Lucian Silviu, dnul Hanganu Marius.

Art.5. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 
întrunit în şedinţa din data de 21.01.2026 aprobă prin vot în unanimitate bursele de merit 
pentru elevii clasei a V a astfel: 3 burse la clasa a V a A, 4 burse la clasa a V a B și 4 burse la 
clasa a V a C.

Art.6. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 
întrunit în şedinţa din data de 21.01.2026 aprobă prin vot în unanimitate Procedura Erasmus 
+ , ACȚIUNEA CHEIE 1, Educație școlară, 2021-1-RO01-KA120-SCH-000044336, 
Revizia 6.

Art.7. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 
întrunit în şedinţa din data de 21.01.2026 aprobă prin vot în unanimitate cererea de 
pensionare la limită de vârstă a dnei Gabor Gabriela Mirela începând cu data de 01.09.2026.

              PREȘEDINTE CA, 
                      DIRECTOR 
                Prof. Cristea Maria                        

Secretar CA, 
Prof. Dîscă Carmen Felicia


